

2. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	202,502	260,124
受取手形及び売掛金	895,984	916,395
有価証券	102,463	101,068
商品及び製品	122,258	158,955
仕掛品	113,362	149,377
原材料及び貯蔵品	87,472	106,390
繰延税金資産	81,988	76,289
その他	128,341	194,287
貸倒引当金	△12,079	△13,565
流動資産合計	1,722,291	1,949,320
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	274,932	278,992
機械及び装置（純額）	80,525	80,178
工具、器具及び備品（純額）	126,069	130,806
土地	108,947	107,952
建設仮勘定	27,987	29,552
有形固定資産合計	618,460	627,480
無形固定資産		
ソフトウェア	133,818	136,694
のれん	29,574	28,328
その他	23,931	24,248
無形固定資産合計	187,323	189,270
投資その他の資産		
投資有価証券	171,792	193,429
繰延税金資産	67,018	69,674
退職給付に係る資産	51,393	58,293
その他	104,160	115,166
貸倒引当金	△2,111	△2,069
投資その他の資産合計	392,252	434,493
固定資産合計	1,198,035	1,251,243
資産合計	2,920,326	3,200,563

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成25年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (平成25年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	566,757	620,180
短期借入金	269,522	215,775
1年内償還予定の社債	20,200	60,000
リース債務	14,385	13,308
未払費用	322,765	308,251
未払法人税等	23,316	12,024
製品保証引当金	26,847	21,925
工事契約等損失引当金	8,974	11,049
事業構造改善引当金	64,012	27,522
その他	251,731	296,107
流動負債合計	1,568,509	1,586,141
固定負債		
社債	210,100	230,300
長期借入金	35,145	190,552
リース債務	26,764	26,873
繰延税金負債	33,278	31,516
再評価に係る繰延税金負債	503	503
電子計算機買戻損失引当金	12,427	11,912
製品保証引当金	2,195	2,220
リサイクル費用引当金	1,870	1,872
事業構造改善引当金	13,822	12,746
退職給付に係る負債	207,125	215,006
その他	56,150	66,050
固定負債合計	599,379	789,550
負債合計	2,167,888	2,375,691
純資産の部		
株主資本		
資本金	324,625	324,625
資本剰余金	236,429	236,429
利益剰余金	264,849	267,394
自己株式	△340	△395
株主資本合計	825,563	828,053
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	25,070	41,353
繰延ヘッジ損益	△38	△238
土地再評価差額金	2,583	2,434
為替換算調整勘定	△79,409	△15,576
退職給付に係る調整累計額	△149,724	△162,339
その他の包括利益累計額合計	△201,518	△134,366
新株予約権	80	82
少数株主持分	128,313	131,103
純資産合計	752,438	824,872
負債純資産合計	2,920,326	3,200,563